
SEXTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 20128 CADERNO 3

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20601134863930000    449052               6101000000          Estadual
20601134863930000    449052               0306000000          Federal
Contratado: SANTA CRUZ INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Endereço: Av. Brasília , 700
CEP. 49400-000 - Lagarto/SETelefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420713
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2012

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE INFORMÁTICA.
PROCESSO Nº: 2012/75635
Nos termos da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de junho de 2002 e 
do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter constatado 
a regularidade dos atos procedimentais, homologo o presente 
certame e determino a contratação das Empresas:
EMPRESA: BELLCOMSYS COMERCIO E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ: 09.116.592/0001-
86, VALOR GLOBAL R$ 3.530,00; EMPRESA: BNB COMÉRCIO 
DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME, CNPJ: 
08.692.456/0001-71, VALOR GLOBAL: R$ 719,00; EMPRESA: 
DIROX DISTRIBUIDORA XEROGRAFICA LTDA ME, CNPJ: 
05.014.638/0001-03, VALOR GLOBAL: R$ 555,00; EMPRESA: 
DISK SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ: 11.501.894/0001-10, VALOR 
GLOBAL: R$ 1.486,00; EMPRESA: JVS COMERCIO E SERVIÇO 
DE INFORMÁTICA LTDA-ME, CNPJ: 10.190.265/0001-53, 
VALOR GLOBAL: R$ 1.940,40; EMPRESA: LUIZ CARLOS DE 
MELO COMERCIO E SERVIÇO DE INFORMÁTICA - EPP, CNPJ: 
06.229.911/0001-71, VALOR GLOBAL: R$ 209,80; EMPRESA: 
N.R. DE MIRANDA - ME, CNPJ: 12.461379/0001-16, VALOR 
GLOBAL: R$ 4.000,00; EMPRESA: S.OS. SUPRIMENTOS PARA 
INFORMÁTICA LTDA-ME, CNPJ: 11.794.684/0001-67, VALOR 
GLOBAL: R$ 4.200,00; EMPRESA: WS PRINT INFORMÁTICA LTDA 
EPP, CNPJ: 07.332.308/0001-83, VALOR GLOBAL: R$ 3.850,00;
Belém, 09 de agosto de 2012 .
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420729

PORTARIA: 449
Objetivo: Conduzir a comitiva do Governo do Estado (Baviera/
Alemanha), em visita ofi cial as UAGROS dos municípios acima 
citado.
Fundamento Legal: Lei de nº 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço/PA - Brasil
Terra Alta/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572147162/MARCUS CHRISTIAN MARTINS DA SILVA (Motorista) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 09/08/2012 a 10/08/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 420282
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 415083

Contrato: 17
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática: GPS Software 
Trackmaker 4.8, marca GEO STUDIO.
Valor Total: 9,039.00
Data Assinatura: 26/04/2012
Vigência: 27/04/2012 a 27/10/2012
Decreto Qualifi cação: D.O.E:Nº31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Pregão Eletrônico: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122134874240000    449052               0260002991          Federal
Contratado: GPS BRASIL COMÉRCIO DE IMP.E EXP. DE 
ELETRÔNICOS LTDA-ME
Endereço: Av 85, 1425
CEP. 74160-010 - Goiânia/GOTelefone: 6236617911 Fax: 
6236617911
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 420336
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 415892

Contrato: 19
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 12 unidades de Motor Gerador Portátil.
Valor Total: 6,960.00

Data Assinatura: 26/04/2012
Vigência: 27/04/2012 a 27/10/2012
Decreto Qualifi cação: D.O.E:Nº31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Pregão Eletrônico: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122134874240000    449052               0260002991          Federal
Contratado: VIPEÇAS INTERCOMERCIAL LTDA.
Endereço: R Jesulino Malheiros, 72
CEP. 73801-190 - Formosa/GOTelefone: 6136314156 Fax: 
6136314156
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420774

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 398140
PORTARIA: 2782/2012

Objetivo: realizar atividade técnica e administrativa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: GOIANÉSIA DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541937691/MARCELO BIERHALS ROLOFF (Gerente) / 8.5 diárias 
(Pousada) / de 05/03/2012 a 13/03/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420775

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 398146
PORTARIA: 2782/2012

Objetivo: Realizar atividade técnica e administrativa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: GOIANÉSIA DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541937691/MARCELO BIERHALS ROLOFF (Gerente) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 15/03/2012 a 23/03/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420780

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 412344
PORTARIA: 3173/2012

Objetivo: treinar os servidores na área de serviços, considerando 
o grande número de falhas detectadas nos processos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Geraldo do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58901911/YKARO LUA ALMEIDA MARTINS (Auxiliar de Barreira) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 26/06/2012 a 30/06/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420782

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 412348
PORTARIA: 3174/2012

Objetivo: treinar os servidores na área de serviços, considerando 
o grande número de falhas detectadas nos processos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Geraldo do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572231602/ANA CRISTINA OLIVEIRA LAMEIRA (Gerente) / 4.5 
diárias (Completa) / de 26/06/2012 a 30/06/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420789

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 414077
PORTARIA: 3322/2012

Objetivo: realizar atividades de confi guração, atualização dos 
sistemas e outras instalações nos computadores das ULSA’s.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Arari/PA - Brasil
Salvaterra/PA - Brasil
Santa Cruz do Arari/PA - Brasil

Ulsa de Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541868131/ALCINEY MACEDO DA SILVA (Assistente 
Administrativo) / 5.5 diárias (Completa) / de 23/07/2012 a 
28/07/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420362

PORTARIA Nº 199/12 de 07-08-2012. Artigo Primeiro: 
CONCEDER Licença ao servidor TIAGO SOUSA MONTEIRO, 
matrícula nº 54192831/3, Assistente do Registro Mercantil, no 
período de 16-06-2012 a 23-06-2012, por motivo de falecimento 
de sua genitora ocorrido no dia 16-06-2012.
Artigo Segundo: Esta Portaria entra em vigor nesta data 
retroagindo seus efeitos funcionais a partir do dia 16-06-2012. . 
JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO - Presidente

TRANSFERIR FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420719

PORTARIA Nº 204/12 de 09-08-2012. Artigo Único: 
TRANSFERIR por necessidade de serviço, as férias da servidora 
Maria do Carmo Palheta Silva, matrícula nº 2022214/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo A, referente ao período 
aquisitivo de 01-01-2011 a 31-12-2011, marcado para 05-11-2012 
a 04-12-2012. Sendo o novo período a ser gozado de 05-02-2013 a 
06-03-2013. JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO - Presidente

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420458

ERRATA DE PORTARIA Nº344/2010-GRES, PUBLICADA 
NO DOE DE Nº 31.763 EM 30/09/2010.

Onde Lê-se: matrícula 55588399/1, da servidora Heloise do 
Socorro Lima Oliveira, leia-se matrícula 2013819/1.

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420590

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE IMAGENS
CONCEDENTE:: COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO – 
PARATUR, CNPJ Nº 04.834.305/0001-50
AUTORIZADO: TRADE MARKETING INTEGRADO, CNPJ Nº 
05.524.443/0001-03.
OBJETO: Concessão de licença de uso e reprodução de Obras 
Fotográfi cas, com fulcro na Lei nº 9.610/98 e demais legislações 
pertinentes.
VALOR: 0,0
DATA DA ASSINATURA: 26/07/2012
VIGÊNCIA: 26/07/2012 a 24/07/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria do Socorro Rodrigues da 
Costa, Diretora-Presidente
ENDEREÇO DO AUTORIZADO: Travessa Segunda de Queluz – 
Bairro: Canudos, Belém/PA, CEP: 66.070-500.

PORTARIA Nº 022/2012 – GRH/SETUR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso de suas 
competências que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
Conceder diárias ao servidor:
NOME: ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES, CPF: 
034.067.682-53, Matrícula: 116041/09
OBJETIVO: Participar da Cerimônia Ofi cial de Inauguração da 
Amazônia como uma das novas 7 Maravilhas da Natureza em 
Lima e Iquitos.
DESTINO: LIMA - PERU
PERÍODO: 11 a 15/08/2012.
VALOR: R$ 3.037,91  (4 e ½  diárias)
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 07 de agosto de 2012.
ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo 


